
PPGENFBIO 

RESULTADO DA SELEÇÃO – ALUNO ESPECIAL 
TURMA 2019 / 2º SEMESTRE 

 

 

Disciplina – Ciências e Conexões Interdisciplinares 
Profa. Dra. Tania Cristina de Oliveira Valente 

Prof. Dr. Rosario Rossano Pecoraro 

Disciplina – Ciência Aberta: Novas Práticas de Pesquisa 
Profa. Dra. Maria Simone de Menezes Alencar 

 

 

 
 

Nº Aluno Especial CPF 
1. Ana Paula Kelly de Almeida Tomaz ***.238.42*-** 

2. Danielle Joyce Costa Valério Guanabara ***.786.31*-** 
3. Fernanda Rodrigues da Silva ***.942.99*-** 

4. Flavia Melo de Castro ***.379.92*-** 

5. Flavio Vaz Machado ***.664.73*-** 
6. Giovana Cópio Vieira ***.622.61*-** 

7. Hildeliza Maria Vasconcelos Salles ***.519.63*-** 

8. Isabelle Vasconcelos de Souza ***.026.66*-** 

9. Juliana Ribeiro Manhães da Silva ***.960.67*-** 
10. Mônica Teixeira Signorini ***.135.89*-** 

11. Monik Nowotny Gomes ***.784.32*-** 

12. Ronan dos Santos ***.071.55*-** 

13. Rosangela Maiolino ***.453.13*-** 
 

 
 

 

Nº Aluno Especial CPF 

1. Ana Cristina Carneiro Menezes Guedes ***.688.48*-** 

2. Roberto Braz da Silva Cardoso ***.310.15*-** 
 

 

 

Nº Aluno Especial CPF 

1. Ana Paula de Medeiros Duro ***.614.92*-** 

2. Ana Rita Alves Ferreira ***.226.23*-** 
3. Flavio Vaz Machado ***.664.73*-** 

4. Paula Soares da Silva ***.529.72*-** 

Disciplina – Bioestatística 
Prof. Dr. Paulo Sérgio Marcellini 



PPGENFBIO 

RESULTADO DA SELEÇÃO – ALUNO ESPECIAL 
TURMA 2019 / 2º SEMESTRE 

 

 

Disciplina – Organização de Cursos e Atividades de Extensão 
Profª Drª Joanir Pereira Passos 

 

 

 
 

 
 

Nº Aluno Especial CPF 

1. Ana Rita Alves Ferreira ***.226.23*-** 
2. Christiane Pereira Sbano ***.445.09*-** 

3. Carmelita de Almeida Souza ***.863.60*-** 
4. Carlos Eduardo Lima Monteiro ***.540.04*-** 

5. Claudia de Moraes Silva ***.283.38*-** 

6. Grasiela Martins Barros ***.266.24*-** 

7. Milena Quaresma Lopes ***.846.01*-** 

8. Mônica Teixeira Signorini ***.135.89*-** 
9. Patricia Luciene da Costa Teixeira ***.621.92*-** 

10. Raquel de Oliveira Laudiosa da Motta ***.897.02*-** 

11. Ronan dos Santos ***.071.55*-** 

12. Rosangela Maiolino ***.453.13*-** 

13. Tainan Pires de Oliveira Luchetti Cortinhas ***.437.26*-** 
 

 

 

 

 

Nº Aluno Especial CPF 

1. Giovana Cópio Vieira ***.622.61*-** 

2. Juliana Ribeiro Manhães da Silva ***.960.67*-** 
3. Mônica Teixeira Signorini ***.135.89*-** 

4. Monik Nowotny Gomes ***.784.32*-** 

5. Raquel de Oliveira Laudiosa da Motta ***.897.02*-** 
6. Ricardo Aurore Romão ***.179.92*-** 

7. Rosangela Maiolino ***.453.13*-** 
8. Tainan Pires de Oliveira Luchetti Cortinhas ***.437.26*-** 

ATENÇÃO – Início dia 03/09/19 

Disciplina – Elaboração de Artigo Científico 
Prof. Dr. Estélio Henrique Martin Dantas 



PPGENFBIO 

RESULTADO DA SELEÇÃO – ALUNO ESPECIAL 
TURMA 2019 / 2º SEMESTRE 

 

 

Disciplina – Saúde Baseada em Evidências 
Prof. Dr. Roberto Carlos Lyra da Silva 

Prof. Dr. Antonio Augusto de Freitas Peregrino 

Disciplina – Sinalização Hormonal 
Prof. Dr. Carlos Alberto Bastos de Maria 

 

 

 
 

Nº Aluno Especial CPF 
1. Carmelita de Almeida Souza ***.863.60*-** 

2. Hildeliza Maria Vasconcelos Salles ***.519.63*-** 

3. Mônica Teixeira Signorini ***.135.89*-** 

4. Ricardo Aurore Romão ***.179.92*-** 
 
 
 

 

Nº Aluno Especial CPF 

1. Alan Igor Herzog Mação Campos ***.731.97*-** 

2. Alessandra Dutkus Saurusaitis ***.807.51*-** 

3. Ary Carlos Spacoski da Silva ***.149.55*-** 
4. Cíntia Raquel da Costa de Assis ***.673.38*-** 

5. Eliane da Silva Pereira ***.139.49*-** 
6. Fabiano Júlio Delesposte Silva ***.409.24*-** 

7. Francisco Gleidson de Azevedo Gonçalves ***.632.74*-** 

8. Marcelo Mota Nogueira ***.963.79*-** 
9. Monalisa Garcia de Oliveira ***.356.18*-** 

10. Rawlson Raoult de Thuin ***.143. 84*-** 

11. Vanessa Oliveira Guimarães dos Santos ***.682.10*-** 
 
 
 

 

Nº Aluno Especial CPF 

1. Evandro Toledo Gerrardt Stutz ***.935.93*-** 
2. Patricia Luciene da Costa Teixeira ***.621.92*-** 

ATENÇÃO – Início dia 09/12/19 – Término dia 13/12/2019 

Disciplina – Relação Meio Ambiente e Saúde 
Profa. Dra. Christina Wyss Castelo Branco 



PPGENFBIO 

RESULTADO DA SELEÇÃO – ALUNO ESPECIAL 
TURMA 2019 / 2º SEMESTRE 

 

 

 
 

 

 
 

Nº Aluno Especial CPF 

1. Alan Igor Herzog Mação Campos ***.731.97*-** 

2. Fernanda Rodrigues da Silva ***.942.99*-** 

3. Flavio Vaz Machado ***.664.73*-** 

4. Lisandra Rodrigues Risi ***.149.94*-** 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 06 de agosto de 2019. 
 
 

Profª Drª Joanir Pereira Passos 
Coordenadora do Curso de Doutorado - PPGENFBIO 

Disciplina – Supply Chain Management (em inglês) 
Prof. Dr. Annibal José Roris R. Scavarda do Carmo 


